- 1 -

2021年５月 24日

各  位

会 社 名 み ず ほ リ ー ス 株 式 会 社

代 表 者 の
役 職 氏 名 代表取締役社長 津原 周作

（コード番号：8425 東証第１部）

問い合わせ先
常務執行役員
経営企画部長 高橋 利之

電 話 番 号 0 3 - 5 2 5 3 - 6 5 1 1 ( 代 表 )

みずほキャピタル株式会社との業務提携契約に関するお知らせ

当社は、本日付でみずほキャピタル株式会社（以下「みずほキャピタル」といいます。）との間

で業務提携（以下「本業務提携」といいます。）に関する契約（以下「本業務提携契約」といいま

す。）を締結しましたので、お知らせいたします。本業務提携を確固たるものとするため、当社は、

みずほキャピタルの普通株式 2,708 株（議決権所有割合 15.01%（小数点以下第三位を四捨五入。

以下、議決権所有割合の計算において同じ。)）をみずほキャピタルの既存株主の一部から取得（以

下｢本株式取得｣といいます。）する予定です。

記

１. 本業務提携の目的

当社は、「モノ」に関する広範な知見と商流に対する深い理解及び高度な金融ノウハウを用いて、

お客様のバランスシートや事業戦略上の課題を解決するソリューションの提供に強みを持ち、

国内外で事業領域を拡大・発展させてまいりました。2019年度から推進する当社の第６次中期経

営計画においては、社会構造・産業構造の変化を捉えた注力分野（環境・エネルギー、医療・ヘル

スケア、不動産、グローバル、航空機、テクノロジー）やお客様のビジネスモデルの高度化に

対応した新ビジネス戦略に取り組むとともに、みずほフィナンシャルグループとの連携や、商社・

メーカー・金融など様々な業種のアライアンスパートナーとの協業等を総合的に活用し、従来の

延長線上にはない新たな取り組みに挑戦していくことで飛躍的な成長及び社会課題解決への貢献

を目指しております。

みずほキャピタルは、みずほフィナンシャルグループのベンチャーキャピタルとして、グルー

プの重点戦略であるイノベーション企業へのリスクマネーの供給、投資先の育成支援に積極的に

取り組んでおり、みずほキャピタルの運営するファンドの投資先は、これまで数百社が上場を

果たし、国内でもトップクラスの上場実績を誇っております。また、顧客ニーズ・目的に応じた

複数のＰＥファンドを運営し、最先端のテクノロジーやノウハウを持つ幅広い分野の投資先ポー

トフォリオを有しております。

- 2 -

今回、社会課題の解決や企業の経営課題へのソリューション提供のために、アライアンスパー

トナーとの連携・協業により、従来の延長線上にはない取り組みで更なる価値創造を目指す当社

と、様々な分野で最先端のテクノロジーやノウハウを有するスタートアップ向けに投資・育成

支援業務を展開するみずほキャピタルは、投資先であるスタートアップ企業の価値向上及び当社

取引先企業のオープンイノベーションへの貢献という点において、相互に機能補完することでシ

ナジー創出が期待でき、また両社が有するリソースや事業基盤を活用して、新たな領域への事業

機会の拡大も可能との認識を一致させるに至り、本業務提携契約を締結することといたしました。

また、本業務提携を確固たるものとするため、当社は本株式取得を行う予定です。

２. 本業務提携の内容等

（１）本業務提携の内容

当社とみずほキャピタルは、両社の事業の成長及び企業価値向上の実現のため、具体的な業務

提携に関する協議を進めてまいります。

① イノベーションに取り組むスタートアップ企業へのリスクマネーの供給、投資先の育成

支援における協業

② スタートアップ企業の価値向上およびみずほリースの取引先のイノベーションへの取り

組みを支援する各種サービスにおける協業

③ 各分野における人材交流

④ その他、両当事者の事業ノウハウ、インフラ等の活用が可能な分野での協業

（２）本株式取得の内容

本業務提携の円滑な実施を図るため、当社は、2021年５月21日付で、みずほキャピタルの既存

株主との間で、みずほキャピタルの株式2,708株を当社が買い受ける旨を合意しており、2021年

５月28日に本株式取得を実行する予定です。本株式取得後の当社の議決権所有割合は、2020年

12月末時点におけるみずほキャピタルの総議決権数（18,045個）に対し、15.01%となります。

３. 業務提携の相手先（みずほキャピタル）の概要

(１)名称 みずほキャピタル株式会社

(２)所在地 東京都千代田区内幸町一丁目２番１号

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大町 祐輔

(４)事業内容 有価証券の取得及び保有、投資事業組合財産の運用及び管理ほか

(５)資本金 902.4百万円

(６)設立年月日 昭和58年７月27日

(７)大株主及び持株比率

（2021年４月30日現在）

株式会社みずほ銀行 49.99%

(８)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

- 3 -

取引関係   当社は当該会社が無限責任組合員

を務める投資事業有限責任組合に

対し有限責任組合員として出資し

ております。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

(９)当該会社の最近３年間の単体経営成績及び単体財政状態

決算期 2018年12月期 2019年12月期 2020年12月期

総資産 59,054百万円  68,865百万円  66,015百万円

売上高 2,192百万円  2,328百万円  3,091百万円

当期純利益 1,221百万円 1,271百万円 1,716百万円

４. 日程

(１)株式譲渡契約締結日 2021年５月 21日

(２)業務提携契約締結日 2021年５月 24日

(３)本株式取得実行日 2021年５月 28日（予定）

５. 今後の見通し

本業務提携が当社の当期の業績に与える影響については精査中です。また、当社は、将来的に

みずほキャピタルを当社の持分法適用関連会社とすることを展望しております。今後、当社の

業績に重要な影響を及ぼすことが明らかになった場合は、速やかに公表いたします。

以上